

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND thành phố Vinh về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước các cấp năm 2024; UBND xã Hưng Chính xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn xã hội trong phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước an toàn, trang trọng, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức Lễ phát động và triển khai các hoạt động bơi lội, phòng chống đuối nước.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ phát động

1.1. Thời gian: dự kiến tổ chức trước ngày 30/5/2024.

1.2. Địa điểm: Tại trường THCS Hưng Chính.

1.3. Thành phần

- Đại diện Phòng Văn hóa - Thông tin; Lao động, Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào Tạo; Thành đoàn Vinh; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Thành phố.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, công chức, viên chức, các tổ chức chính trị, xã hội

- Hiệu trưởng, Hiệu phó và các thành phần liên quan của các trường học đóng trên địa bàn.

- Bí thư, xóm trưởng, trưởng ban công tác mặt trận 8 xóm

- Học sinh trường THCS Hưng Chính

2. Hình thức và tuyên truyền

2.1. Hình thức

Nội dung, chương trình Lễ phát động gồm các phần sau:

- Chương trình văn nghệ: 2-3 tiết mục (giao trường THCS Hưng Chính chuẩn bị)

- Chào cờ, Quốc ca

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Lãnh đạo địa phương phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước.

- Đọc lời hưởng ứng của đại diện học sinh

- Tổ chức phát phao bơi, tờ rơi, tranh ảnh hướng dẫn tập luyện bơi và phòng chống đuối nước (nếu có).

- Trao quà cho các đơn vị, cá nhân (nếu có).

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: giao lưu tìm hiểu kiến thức phòng, chống đuối nước,... tặng quà cho các em trả lời đúng câu hỏi. (Giao Đoàn TN phối hợp trường THCS chuẩn bị nội dung).

2.2. Tuyên truyền

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức lễ phát động.

- Nội dung khẩu hiệu:

+ Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước

+ Học bơi để phòng, chống đuối nước

+ Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực tầm vóc

+ Học bơi để an toàn trong môi trường nước

+ Toàn dân hưởng ứng chương trình sức khỏe Việt Nam

+ Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước

- Đăng tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động về phòng, chống đuối nước trẻ em trên trang Thông tin điện tử xã và các trang mạng khác.

3. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách xã và huy động xã hội hóa

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - xã hội

- Tham mưu UBND xã thành lập ban tổ chức, xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động tại xã.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò, tác dụng của việc tập luyện môn bơi đối với bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành mạnh đến từng xóm, trường học trước, trong và sau quá trình tổ chức Lễ phát động.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích; phòng, chống đuối nước trẻ em cho đội ngũ cán bộ làm công tác BVCSTE ở xã, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và cho chính trẻ em...

2. Công chức Văn phòng

- Chuẩn bị giấy mời, nước uống tổ chức Lễ phát động cấp xã.

3. Hiệu trưởng trường THCS

- Phối hợp UBND xã tổ chức Lễ phát động.

- Tuyên truyền hướng dẫn biện pháp phòng chống đuối cho các em học sinh.

4. Đoàn xã

- Phối hợp Công chức Văn hóa – XH thực hiện một số dung tại Lễ phát động.

- Tiếp tục đặt các biển cảnh báo tại các địa điểm có nguy cơ xảy ra đuối nước.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn Bơi, phòng chống đuối nước năm 2024 của xã Hưng Chính. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan căn cứ triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND TP. Vinh;
- Phòng VH, TTVH TP Vinh;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- HT 3 trường học;
- 8 xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân